
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 05 DE ABRIL DE 2022 A LAS 
16:00 HORAS  

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Pase de lista y declaración de Quórum Legal. 

2. Instalación de la sesión. 

3. Lectura y aprobación del Orden del día. 

4. Participación de los integrantes del Ayuntamiento Municipal: 

4.1. C. Emeterio Moreno Magos, Presidente Municipal Constitucional quien solicita la aprobación 
de la Minuta Proyecto de Decreto que adiciona un párrafo segundo al artículo 4 de la 
Constitución Política del Estado de Hidalgo. 

4.2. C. Emeterio Moreno Magos, Presidente Municipal Constitucional quien solicita se le apruebe 
realizar la donación a la Comisión de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio 
de Huichapan, de los equipos que han sido adquirido mediante el programa PRODDER 
durante el ejercicio 2021. 

4.3. Regidora Janette Rojo Rufino, presidenta de la Comisión de Asentamientos Humanos, 
Desarrollo Urbano y Ordenamiento quien solicita la aprobación para la oficialización de 
nomenclatura para 5 calles en el Barrio el Calvario. 

4.4. Regidora Janette Rojo Rufino, presidenta de la Comisión de Gobernación, Bandos, 
Reglamentos y Circulares quien solicita la autorización de las observaciones y modificaciones 
realizadas por la Coordinación General Jurídica de Gobierno del Estado al Reglamento Interior 
del Ayuntamiento, aprobado en sesión ordinaria de fecha 05 de octubre de 2021. 

5. Lectura de Correspondencia Recibida. 

6. Asuntos Generales. 

6.1. Participación de los integrantes del Ayuntamiento Municipal. 

7. Convocatoria para próxima sesión. 

8. Clausura de la Sesión. 



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 

P R E S E N T E 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 158 de la Constitución Política del Estado de 

Hidalgo y de conformidad con lo establecido en la fracción XIII del artículo 193 de la Ley Orgánica del 

Poder Legislativo el Secretario de Servicios Legislativos del Congreso del Estado Lic. José Alberto 

Sánchez Castañeda envía la Minuta Proyecto de Decreto que adiciona un párrafo segundo al 

artículo 4 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, en materia de libe desarrollo de la 

personalidad, referente a la iniciativa presentada por la Diputada Lisset Marcelino Tovar, integrante del 

Grupo Legislativo del Partido MORENA, de la Sexagésima Cuarta Legislatura, aprobada por el 

Congreso del Estado, en sesión ordinaria celebrada el día 14 de marzo de 2022, para que sea 

sancionada por este Ayuntamiento. 

 

Teniendo el antecedente de que las adiciones y reformas que se hagan una vez aprobadas por 

el Congreso del Estado, deben de ser sometidas a la consideración de los Ayuntamientos del Estado, 

ya que, para tenerse por aprobadas definitivamente, se requiere de la sanción de la mayoría de los 

Ayuntamientos, motivo por el cual se remite la minuta proyecto de decreto para que sea aprobada por 

este Ayuntamiento Municipal. 

 

En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, 

Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el 

siguiente proyecto de 

ACUERDO: 

 

Primero: El Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo aprueba la Minuta Proyecto de Decreto que 

adiciona un párrafo segundo al artículo 4 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, en materia 

de libe desarrollo de la personalidad, referente a la iniciativa presentada por la Diputada Lisset Marcelino 

Tovar, integrante del Grupo Legislativo del Partido MORENA, de la Sexagésima Cuarta Legislatura del 

Congreso del Estado de Hidalgo. 

 

Segundo: Que a la brevedad posible y por conducto del C. Emeterio Moreno Magos, Presidente 

Municipal Constitucional se haga la comunicación correspondiente al H. Congreso del Estado De 

Hidalgo. 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 

 

 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

Punto 4.1  



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

Articulo Texto original Texto aprobado 

Artículo 4 

En el Estado de Hidalgo, todas las personas 
gozarán de los derechos humanos que 
reconoce la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, ésta 
Constitución, los tratados internacionales de 
los que el Estado mexicano sea parte y las 
leyes secundarias, así como de las garantías 
para su protección, cuyo ejercicio no podrá 
restringirse ni suspenderse, salvo en los 
casos y bajo las condiciones que en la 
Constitución Federal se establezcan. 

Intocado 

Se adiciona el texto: Todas las personas 
tienen derecho al libre desarrollo de su 
personalidad, sin más limitaciones que 
sus derechos y las libertades de los 
demás y el orden publico 

Todas las personas tienen derecho al libre 
desarrollo de su personalidad, sin más 
limitaciones que sus derechos y las 
libertades de los demás y el orden publico 

Las normas relativas a los derechos humanos 
se interpretarán de conformidad con la 
Constitución Federal, esta Constitución y con 
los tratados internacionales de la materia, 
favoreciendo en todo tiempo a las personas la 
protección más amplia 

Se recorre 

Todas las autoridades, servidoras y 
servidores públicos en el Estado de Hidalgo, 
en el ámbito de sus competencias, tienen la 
obligación de promover, respetar, proteger y 
garantizar los derechos humanos de 
conformidad con los principios de 
universalidad, interdependencia, 
indivisibilidad y progresividad. En 
consecuencia, el Estado deberá prevenir, 
investigar, sancionar y reparar las violaciones 
a los derechos humanos, en los términos que 
establezca la Ley. 

Se recorre 

En el Estado de Hidalgo, reconoce y protege 
el derecho a la vida. Queda prohibida toda 
discriminación motivada por el origen étnico, 
nacional o regional, el género, la edad, las 
discapacidades, la condición social o 
económica, las condiciones de salud, la 
religión, las opiniones, las preferencias 
sexuales, el estado civil, el trabajo 
desempeñado, las costumbres, la raza, o 
cualquier otra que atente contra la dignidad 
humana y tenga por objeto anular o 
menoscabar los derechos y las libertades de 
las personas. 

Se recorre 

Toda discriminación o toda intolerancia 
constituyen un agravio a la dignidad humana 
y un retroceso a su propia condición, que 
deberá combatirse. 

Se recorre 

 

Punto 4.1  























AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 

P R E S E N T E 

Con fundamento en los artículos 56 fracción I inciso t), 60 fracción I inciso ff), de la Ley 
Orgánica Municipal y demás relativos y aplicables en materia solicito se apruebe el presente 
proyecto de acuerdo en base a los siguientes  

CONSIDERANDOS:  

I. El Programa de Devolución de Derechos (PRODDER) tiene como objetivo apoyar a la 
realización de acciones de mejoramiento de eficiencia y de infraestructura de agua potable, 
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales en municipios, mediante la asignación de 
recursos a los prestadores de los servicios de agua potable y saneamiento de los ingresos 
federales que se obtengan por la recaudación de los derechos por la explotación, uso o 
aprovechamiento de aguas nacionales. 
 

II. Son sujetos o candidatos al Programa, todos aquellos prestadores del servicio que, habiendo 
cubierto los derechos federales por el uso o aprovechamiento de aguas nacionales, por servicio 
público urbano, con poblaciones mayores a 2,500 habitantes, soliciten su adhesión, 
presentando para ello un Programa de Acciones, donde se comprometan a invertir junto con 
los recursos federales asignados, al menos otra cantidad igual.  

 
III. Durante el ejercicio fiscal 2021 el municipio ha sido beneficiado dentro del marco de este 

programa con equipo de bombeo y material que se encuentra a nombre del Municipio y es 
utilizado por el organismo operador CAPOSA.  

 
IV. El organismo operador CAPOSA solicita mediante oficio No. CAPOSA/093/2022 suscrito por el 

Director General Ing. Daniel Ventura Guerrero; sea proporcionada la donación de los equipos 
adquiridos mediante el Programa de Devolución de Derechos del ejercicio 2021, los cuales se 
encuentran a nombre del Municipio y están instalados y son utilizados para el desarrollo de las 
actividades de la Comisión de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 
Huichapan, Hidalgo. 

En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, 
Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el 
siguiente proyecto de:   

ACUERDO:  

ÚNICO: Se autoriza al C. Emeterio Moreno Magos, Presidente Municipal Constitucional de 
Huichapan, realizar la donación a la Comisión de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del 
Municipio de Huichapan, de los equipos que han sido adquirido mediante el programa PRODDER 
durante el ejercicio 2021 el cual consiste en: 

Acción 3 

No. Equipo Lugar Monto 

1 Banco de capacitadores de 25 Kvar e interruptor Pozo Tagui II $10, 225.00 

 

 
 

 
Punto 4.2  



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

Acción 4 

No. Equipo Lugar Monto 

1 Medidor Ultrasonico LXLU-80 bridado 3”, RS485, 

Salida ModBus, batería Ion-Litio 7 años, modelo: 

T3-1, Serie 16138040 

Manantial Sabina 

Grande 

$29, 593.93 

2 Medidor Ultrasonico LXLU-150 bridado 6” RS485, 

Salida ModBus, batería Ion-Litio 7 años, serie 

16025475 

Pozo Tagui II $35, 063.90 

3 Medidor Ultrasonico LXLU-150 bridado 6” RS485, 

Salida ModBus, batería Ion-Litio 7 años, serie 

16021686 

Pozo Astillero 14 $35, 063.90 

4 Medidor Ultrasonico LXLU-150 bridado 6” RS485, 

Salida ModBus, batería Ion-Litio 7 años, serie 

16019231 

Pozo San José Boye $35, 063.90 

Acción 6 

No. Equipo Lugar Monto 

1 Arrancador a tensión reducida para 40hp 

240/480V c.a. 60HZ, autotransformador en 

tablero. 

Pozo Astillero 16 $43,000.00 

2 Adquisición de arrancador a tensión reducida 

SIEMENS, potencia 150hp 460v 60hz, tensión de 

control 120V/60hz serie AM1-H21-100001756-02 

Poso San José Boye $83,000.00 

Acción 8 

No. Equipo Lugar Monto 

1 Transformador Trifasico, tipo poste, capacidad: 

75kva, voltaje primario: 13200v, voltaje 

secundario: 40/254v, norma aplicable: 

NOM/ANCE, marca: coninental electric, Serie 

4003-121724 

Pozo Astillero 14 $37, 500.00 

2 Adquisición de arrancador a tensión reducida 

SIEMENS, potencia 150hp 460v 60hz, tensión de 

control 120V/60hz serie AM1-H21-100001756-02 

Poso San José Boye $83,000.00 

 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 

 

 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

 

Punto 4.2 

  

















AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMANOS, 
DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo previsto por los Artículos 56 fracción I inciso U, 69 y 70 de la Ley Orgánica 
Municipal del Estado de Hidalgo, Artículos 44, 45, 108, 109 y 130 del Reglamento Interior del H. 
Ayuntamiento de Huichapan, esta comisión solicita al pleno del Ayuntamiento Municipal se emita el 
acuerdo para decretar la oficialización de nomenclatura para cinco calles en el Barrio el Calvario bajo 
el tenor de los siguientes 

CONSIDERANDOS: 

I. En sesiones ordinarias de fecha 21 de diciembre de 2021, 15 de febrero y 15 de marzo de 
2021fueron notificadas la solicitud de la C. Maria Elena Manzano Trujillo, Delegada del Barrio el 
Calvario, donde solicita se dé el apoyo para la oficialización de nomenclatura para cinco calles en 
el Barrio. 

II. Se realizo mesa de trabajo de la Comisión en fecha 16 de marzo con la Delegada Municipal y la 
Coordinadora de Catastro Municipal, para revisar las solicitud y en fecha 23 de marzo se realizó la 
supervisión técnica, física y ocular con la finalidad de verificar las medidas, principio y fin de las 
calles con el objetivo de poder realizar el plano de ubicación de las calles y la actualización al plano 
del Barrio y tomando en consideración que esta actualización le otorga la ventaja a los ciudadanos 
para que puedan acreditar su domicilio en sus documentos oficiales y tramites así como el beneficio 
que le otorga al municipio el contar con un ordenamiento territorial. 

III. El proyecto “Regulariza y transmite identidad a Huichapan” que trabaja la Comisión de 
Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento en conjunto con la Coordinación de 
Catastro Municipal el cual tiene por objetivo el nombrar un 60% aproximadamente de las calles, 
avenidas y callejones que desde hace varios años no cuentan con un nombre. 

En tal virtud, la que suscribe Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de 
Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento someto a su consideración el siguiente 
proyecto de: 

ACUERDO 

Primero: El Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo aprueba la oficialización de nomenclatura de 5 
calles en el Barrio el Calvario de la siguiente manera: 

Nombre Medidas 

Calle Venustiano Carranza 
Ancho 8.0 metros, longitud aproximada de 435.0 metros, 
en un quiebre. 

Calle Ángeles Garcia 

Ancho 8.0 metros, en tres líneas quebradas, la primera 
línea de 173 metros lineales, la segunda de 16.13 metros 
lineales y la tercera de 84.80 metros lineales con un total 
de 273.93 metros lineales 

Calle Prolongación Bernabé Villagrán 
Ancho 7.50 metros, en tres líneas quebradas con una 
longitud total de 204.30 metros lineales. 

Calle Primera Privada de la Loma 
Ancho 8.00 metros, en línea quebrada con una longitud de 
102 metros lineales. 

Calle Segunda Privada de la Loma 
Ancho 8.00 metros y una longitud de 135 metros lineales 
en línea recta. 

Punto 4.3 



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

 

 

 

 

 

Segundo: Se emita el Decreto Municipal no. 09 de la Administración 2020 - 2024 mediante el cual 
se oficializa la nomenclatura para 5 calles en el Barrio el Calvario. 

 

 

Tercero: Se instruye a la Secretaría General Municipal para que notifique la presente resolución 
de forma oficial a la Delegada del Barrio el Calvario, a la Secretaria de Obras Públicas, Directora de 
Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial, a la Coordinadora de Catastro Municipal, CAPOSA, CFE, 
TELMEX, INE, Telégrafos de México, Correos de México, para los fines y efectos legales a que haya 
lugar. 

 

 

Cuarto: Fírmense por todos los integrantes del Ayuntamiento Municipal y séllense los planos de 
ubicación de la Calle Venustiano Carranza, Calle Ángeles Garcia, Calle Prolongación Bernabé 
Villagrán, Calle Primera Privada de la Loma y Calle segunda privada de la Loma en el Barrio el 
Calvario, Huichapan, Hidalgo. 

 

 

Quinto: Una vez aprobado el presente dictamen remítase el expediente al Ayuntamiento como 
asunto totalmente concluido, para su publicación correspondiente. 

 

 

 

 

 

RESPETUOSAMENTE 

 

 
REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMANOS 
DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO 

RÚBRICA 

Punto 4.3  



Calle Venustiano Carranza



Calle Angeles Garcia



Calle Prolongación Bernabe Villagran



Primera Privada de la Loma
Segunda Privada de la Loma



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 
REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en lo que establecen los artículos 115 fracción II, de la Constitución Política De 
Los Estados Unidos Mexicanos, 115, 122 y 123 de la Constitución Política Del Estado De Hidalgo, 1, 2, 3 y 
56 fracción I inciso b), 69 fracción III, inciso a) de la Ley Orgánica Municipal Del Estado De Hidalgo, que nos 
facultan para crear, reformar, modificar los reglamentos y demás disposiciones dentro de nuestro ámbito 
presento el proyecto de modificación y actualización al Reglamento Interior del Ayuntamiento de Huichapan, 
Hidalgo bajo el tenor de los siguientes: 

CONSIDERANDOS: 

I. El artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en su fracción II determina 
que los Ayuntamientos tendrán facultades para aprobar de acuerdo con las leyes en materia Municipal 
reglamentos y decretos para el debido funcionamiento de sus actividades. 

II. En sesión ordinaria de fecha 05 de octubre de 2021 mediante acuerdo número HAM-519/2021 asentado 
en acta número 31 se aprueba la modificación al Reglamento Interior del Ayuntamiento de Huichapan, 
Hidalgo, emitiéndose el Decreto Municipal número 03. 

III. Continuando con el proceso legislativo para la Publicación de Reglamentos se solicitó ante la Comisión 
Estatal de Mejora Regulatoria el dictamen de análisis de impacto regulatorio, obteniendo el documento 
correspondiente el 04 de marzo del presente. 

IV. En fecha 8 de marzo del presente se ingreso ante la Coordinación General Jurídica de Gobierno del 
Estado de Hidalgo el Reglamento para su revisión y su publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Hidalgo, para su entrada en vigor. 

V. En fecha 22 de marzo del presente se recibieron las observaciones al Reglamento dentro de las cuales 
se encuentra el cambio de la redacción del artículo 16, modificar los artículos transitorios, algunos signos 
de puntuación y ortografía dentro de la redacción del Reglamento, así como la actualización debido al 
cambio de la Secretaria General Municipal y a la incorporación de la Regidora Liliana Cruz Callejas. 

En tal virtud la que suscribe Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de 
Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares, les solicito tengan a bien aprobar el siguiente proyecto de: 

ACUERDO: 

Primero: El Ayuntamiento Municipal de Huichapan, Hidalgo aprueba la modificación al Reglamento 
Interior del Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo solicitada por la Coordinación General Jurídica. 

Segundo: Se actualice el Decreto Municipal número 03 de la Administración 2020 – 2024 que 
contiene el Reglamento Interior del Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo para que se envíe a la 
Coordinación Jurídica de Gobierno del Estado de Hidalgo y posteriormente al Periódico Oficial del Estado 
de Hidalgo para su debida publicación y vigencia Correspondiente. 

 

RESPETUOSAMENTE 

 
REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 
BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

RÚBRICA 

Punto 4.4 


	Proyecto Orden del Dia abril 05
	Minuta Congreso
	Proyecto Orden del Dia abril 05
	Caposa
	Proyecto Orden del Dia abril 05

		2022-04-02T23:48:10-0700
	Agreement certified by Adobe Sign




